Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» __________ 2024 г. № ______

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Правила предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на обеспечение некоммерческой деятельности в сфере экспортной деятельности в Республике Алтай, утвержденные постановлением Правительства Республики Алтай
от 12 февраля 2024 г. № 31

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Внести в Правила предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на обеспечение некоммерческой деятельности в сфере экспортной деятельности в Республике Алтай, утвержденные постановлением Правительства Республики Алтай от 12 февраля 2024 г. № 31 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2024, № 215(221), № 217(223); № 220(226), № 222(228); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2024, 21 декабря), следующие изменения:
1)раздел II признать утратившим силу;
2) в разделе «III:
а) пункты 23 и 24 признать утратившими силу;
б) пункты 26 и 27 признать утратившими силу;
в) пункт 29 признать утратившим силу;
г) пункт 31 признать утратившим силу;
д) пункт 36 признать утратившим силу;
3) в разделе V:
а) в пункте 44 слова «№ 53» заменить словами «№ 53н»;
б) в абзаце третьем пункта 47 слова «установленному пунктом 55» заменить словами «установленного пунктом 34»;
в) в пункте 49 цифры «49» заменить цифрами «48».

      Глава Республики Алтай,
   Председатель Правительства
   Республики Алтай 					                     А.А. Турчак

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в Правила предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на обеспечение некоммерческой деятельности в сфере экспортной деятельности в Республике Алтай, утвержденные постановлением Правительства Республики Алтай
от 12 февраля 2024 г. № 31»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Правила предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на обеспечение некоммерческой деятельности в сфере экспортной деятельности в Республике Алтай, утвержденные постановлением Правительства Республики Алтай от 12 февраля 2024 г. № 31» (далее – проект постановления) является Министерство экономического развития Республики Алтай (далее – Министерство).
Предметом правового регулирования проекта постановления является внесение изменений в постановление Правительства Республики Алтай
от 12 февраля 2024 г. № 31 «Об утверждении Правила предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на обеспечение некоммерческой деятельности в сфере экспортной деятельности в Республике Алтай» в части
в части признания утратившими силу положений, устанавливающих порядок предоставления субсидий предусмотренный общими требованиями
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г.
№ 1782.
Целью принятия проекта постановления является приведение законодательства Республики Алтай в соответствие в связи с принятием Закона Республики Алтай от 27 ноября 2007 г. № 66-РЗ «О бюджетном процессе
в Республике Алтай», постановления Правительства Республики Алтай
от 26 декабря 2024 г. № 460 «О мерах по реализации Закона Республики Алтай «О республиканском бюджете Республики Алтай на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
часть 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 г. № 18-РЗ
«О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которой изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида. Изменения вносятся в основной нормативный правовой акт;
пункт 1 статьи 8-2 Закон Республики Алтай от 27 ноября 2007 г. № 66-РЗ «О бюджетном процессе в Республике Алтай» согласно которому субсидии из республиканского бюджета предоставляются в соответствии с порядком, установленным нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним решениями органов государственной власти (государственных органов) и иных организаций, осуществляющих в соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации полномочия главного распорядителя средств федерального бюджета;
пункт 11 Постановление Правительства Республики Алтай от 26 декабря 2024 г. № 460 «О мерах по реализации Закона Республики Алтай
«О республиканском бюджете Республики Алтай на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», согласно которому главным распорядителям средств республиканского бюджета, которым республиканским бюджетом предусмотрены бюджетные ассигнования в целях предоставления субсидий в соответствии со статьями 78 и 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, необходимо обеспечить соблюдение условий и порядка предоставления субсидий и грантов в форме субсидий в соответствии с порядком, установленным постановлением Правительства Российской Федерации
от 25 октября 2023 г. № 1780 «Об утверждении Правил предоставления
из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг».
В отношении проекта постановления не требуется проведения оценки регулирующего воздействия в связи с тем, что проект постановления
не содержит положения, установленные частью 1 статьи 1 Закона Республики Алтай от 29 мая 2014 г. № 16-РЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов в Республике Алтай», подлежащие оценке регулирующего воздействия.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза
в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, в результате которой наличие в проекте постановления положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Министр экономического
развития Республики Алтай 			                                        С.С. Боровиков

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в Правила предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на обеспечение некоммерческой деятельности в сфере экспортной деятельности в Республике Алтай, утвержденные постановлением Правительства Республики Алтай
от 12 февраля 2024 г. № 31»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в Правила предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на обеспечение некоммерческой деятельности в сфере экспортной деятельности в Республике Алтай, утвержденные постановлением Правительства Республики Алтай от 12 февраля 2024 г. № 31» не потребует принятия, признания утратившими силу, приостановления или изменения нормативных правовых актов Республики Алтай.

	[image: C:\Users\User\Desktop\ГЕРБ РА [преобразованный].png]

	МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РА)

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫНГ
ЭКОНОМИКАЛЫК ÖЗӰМИНИ НГ
МИНИСТЕРСТВОЗЫ
(АР МИНЭКОНОМÖЗӰМИ)

	В.И. Чаптынова ул., д. 24, г. Горно-Алтайск, Республика Алтай, 649000; Тел/факс. (388 22) 2-65-95;
e-mail: mineco@altaigov.ru; https://минэко04.рф

СПРАВКА
о проведении антикоррупционной экспертизы

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай и проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 г. № 125, Министерством экономического развития Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Правила предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на обеспечение некоммерческой деятельности в сфере экспортной деятельности в Республике Алтай, утвержденные постановлением Правительства Республики Алтай
от 12 февраля 2024 г. № 31», в результате которой в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

[bookmark: _GoBack]
Министр                                                                                                 С.С. Боровиков

Лист рассылки
проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в Правила предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на обеспечение некоммерческой деятельности в сфере экспортной деятельности в Республике Алтай, утвержденные постановлением Правительства Республики Алтай
от 12 февраля 2024 г. № 31»

	Министерство экономического развития Республики Алтай

image1.png